Alia etiam præstítit, quæ vel prorsus necessaria, vel admodum erant utilia. Inter Collegii creditores civis quidam erat, qui pecunia vim ingentem dederat mutuam, et alia insuper contulerat beneficia. Sed cum ob eam causam nimium sibi arrogaret, et in administrationis partem vellet se ingere, curavit Rector, ut debitum illud quamprimum extingueretur, et sic hominem a domesticis negotiis exclusit. Post hæc magnificam aram, quæ jam ibi erecta fuerat Divo Xaverio, propriis expensis contexit auro: multumque industria sua consultulit ad inaurandam aram maximam ejusdem templi. Prægranadem etiam argenti summam impendit in reparandis Scholis tum puerorum, qui primas literas, et Grammaticam addiscebant, tum juvenum, qui Philosophiæ, Theologiæque operam dabant. Unde merito Idiaquezii nomen, ob effusam adeo beneficentiam, ex Superiorum decreto inter insignes Burgensis Collegii Benefactores relatum est. Sed cum gravioribus intentus esset, non ideo cætera, quæ levioris erant ponderis, negligebat. Paterna cavebat solicitudine, ne quid eorum deesset Sociis, quæ communis ferebat vivendi ratio: quo in genere multum ei fuit enitendum, ut immoderatam Promi cūjusdam, optimi cæteroqui viri, parsimoniam coerceret. Nullum tamen ex inferioribus administris in suo munere volebat diligentiores, quam Valetudinarii præfectum, ut is ægrotantibus non modo necessaria, sed jucundiora quoque, quantum fieri posset, subministraret. Adibat ipse frequenter infirmos, ab eisque distincte inquirebat, numquid in cibo, aut potu, aut medicamentis tempori adhibendis a præfecto peccatum esset? num etiam in curanda commoditate lecti, cubiculique munditie debitam solertiam exhiberet? Et cum is in evacuando scaphio negligentior aliquando fuisset, Rector illud in latrinam ea via portavit, qua præfectum habiturus erat obvium, ut facto ipso negligentiam ejus acrius, et efficacius coargueret.

Ad

Ad studia vero virtutum , et Societatis ministeria promovenda conatum nihilo remissiorem adhibuit . Ad utrumque Socios et efficacibus verbis , et suo maxime incitabat exemplo . Nam ut exactus erat in domestica disciplina servanda , sic erat strenuus in laboribus aggrediendis , qui vel publicz cunctorum civium , vel privatæ multorum saluti deservirent . Ipse aderat in templo primus ad poenitentium confessiones audiendas : accurrebatque promptus ad ægrotos , et moribundos , qui ejus opem in extremis implorabant . Tam sæpe , quam cæteri , vel frequentius etiam , e superiori dicebat loco nunc domi , nunc in Coenobiis sacrarum Virginum , nunc in primario urbis templo , ubi Canonicorum expectationem superavit . Nonnunquam , recurrentibus esurialibus feris , per multos continentis dies binas quotidie conciones habuit . Mane dicebat ad milites in eorum urbanis castris , postquam longam dederat operam confessionibus excipiendis . Post meridiem autem extra urbem ad duo fere millia prodibat in oppidulum , quod regio Huelgarum Monasterio subjacet . In eo missionem sacram agere instituit , obtenta facultate ab Antistita Monasterii , quæ in locis amplissimæ suæ ditionis potestate fungitur fere Pontificia . Id autem , quod novum multis videri poterit , quam vere dictum sit , intelligere licet ex literis ejusdem Antistitæ , quas apud nos habemus , et quarum exemplum hic juvat apponere .

NOS DOMNA MARIA HOZES

„ Dei , et Apostolicæ Sanctæ Sedis gratia , Antistita Regalis Monasterii Huelgarum prope Burgensem urbem , Ordinis Cisterciensis , et Habitus P. N. S. Bernardi , Domina Superior , Prælata Mater , et legitima Administra in spiritualibus et temporalibus prædicti Regalis Monasterii , ejusque Hospitalis domus , quam appellant Regis ; Coenobiorum quoque , Templorum , et Sacellorum suæ filiationis , Oppidorum , et Castellorum suæ Jurisdictionis , Ditionis , et Clientelæ ; ex vi Bullarum , et Concessionum Apostolicarum , cum jurisdictione omnimoda , privativa , quasi Episcopali nullius Diœcesis ; et ex vi Regalium Privilegiorum :

,, utramque enim jurisdictionem tranquille , pacificeque exerceamus , ut publicum est , ac notorium . „

Præsentium tenore literarum , attenta virtute , et scientia N. N. potestatem ei facimus , ut pro tempore nostræ voluntatis administrare possit sanctum Pœnitentia Sacramentum (exceptis Religiosis feminis sine speciali nostra facultate) quibus eunque personis apud ipsum confiteri volentibus , aque in hoc dicto Monasterio , atque in Hospitali nostra domo , quæ Regis appellatur , et in ceteris Cœnobiis , Templis , et Sacellis nostra filiationis , sine præjudicio juris Parochialis ; absolvendo eos ab omnibus peccatis , iis exceptis , que Sanctitati suæ , et ex jure sunt reservata , procedendo in omnibus multa cum prudentia , maturitate , et attentione ; observatisque omnibus Decretis Apostolicis , et Sacri Tribunalis Sanctæ Inquisitionis . Ad quorum effectum præsentes dari jussimus , ac dedimus , nostro subscriptas Nomine , signatasque Sigillo Abbatiali nostra Dignitatis , et a præsenti Notario roboratas &c.

Possit etiam Monialium confessiones audire , et Sanctum Evangelium prædicare in omni nostra ditione , ac jurisdictione &c.

Igitur iteratis Idiaquezii catechesibus , et concionibus populus ille , qui nunquam post incolarum memoriam eo prædicationis genere fuerat excultus , pœnitentia concepit sensus , et ad pietatis recaluit studia . Multum ad id genus expeditiones afficiebatur ipse propter uberes justitiae fructus , qui plerumque inde proveniunt , aliosque pariter ad easdem adhortabatur . Sed quoniam Burgensibus Sociis tanta messis copia intra urbem erat , ut longius excurrere non vacaret , a provinciæ Præposito Sacerdotes duos obtinuit , qui tertio probationis anno exercebantur . Hos misit in disjuncta septem oppida (Bellimar in eis fuit , ubi Societas habuerat olim domicilium) in quibus illi strenue adlaborarunt , ut indigenas ad vitia detestanda , et ad novæ vitæ propositum permoverent . Neque inde aut populis , aut Collegio ipsi major aliquis sumptus accrevit , cum aliunde Rector sacris illis Præconibus de necessario sumptu providerit . Certam pecunia summam legaverat quidam Burgensi nosocomio , quod ibidem Barrantes vocant : eo tamen pacto , ut Collegio Societatis quinquageni donarentur aurei , quoties Socii per dies totidem quinquagennos

nos missionem aliquam intra diœcesim illam susciperent. Cum id notum Rectori esset, a Curionibus, et Magistratibus eiusque oppidi literas petiit, quibus publicam faciebant fidem, par illud Sacerdotum quinquaginta dies in ea sacra expeditio posuisse. Exhibitisque nosocomii Administratori literis, prædictam ille numorum summam Rectori misit, qui eam solvendis profectionis ejus expensis adjudicavit.

Multam quoque operam contulit ad animos hominum piis meditationibus ex disciplina S. Ignatii exercendos. Inter plurimos, quos eo commentationum genere instruxit, dignus est memorari Joannes Franciscus Guillenius, in Academia pri-mum Cæsaraugustana Sacré Theologix Doctor, deinde Canariis Insulis (Fortunatas dixerunt veteres) datus Episcopus, ac demum ad Burgensem Archidiœcesim evectus. Is in Rectore Idiaquezio cum eximiam prudentiam, spectatamque doctrinam, et morum probitatem animadverteret, illum a confessionibus habere voluit, et in gravioribus Pastoralis curæ negotiis frequenter ejusdem consilium exquirebat. Eadem aliquando dixit, optare se aliquam cæteris occupationibus particulam temporis suffurari, ut eam inspiciendis animi sui rebus impenderet: proptereaque in Collegium secedere decrevisse, ut ab aliorum interventu remotus, sub illius ductu divinis incumberet meditationibus. Tam laudabili optimi Præsulis desiderio non potuit Rector obsistere. Advenienti deinde per quadragesimam jejuniorum eam designavit temporis partitio-nem, quæ personæ congruebat, et ætati: quarum hæc erat valde inclinata, illa vero ad pietatis opera sua sponte propensa. Cunctis autem domesticis admiranda fuit singularis in tali viro docilitas, qua descriptas commentationum vices ita observabat exacte, ut ab eis nollet vel transversum unguem arbitrio suo discedere. Per eos dies quidam Sociorum verba facturus in templo, dum in suggestum pergit, ad Archiepiscopum ingreditur, ab eoque rogat, ut auditoribus suis quadraginta dierum Indulgentiam concessam velit. Petitioni libenter annuit: simul tamen inquirit, num ipse interesse concioni possit? Quidni possis? ajebat Socius: si modo id tibi placeat, nil obstat omnino. Sed Rector, opponebat Antistes, nihil super hoc mihi dixit: et aliud quiddam agendum mo-

do erat ex illius præscripto. Instabat nihilominus Socius , ut, quod libitum esset, ipse decerneret. Sed cum id obtinere non posset, Rectorem monuit, quem protinus accurentem sic affatus est Archiepiscopus: *Paratus sum in concionem prodire, si jusseris; aut hic remanere, si velis.* Deduxit eum Rector in superiorem chorū, unde Concionatorem commode audire poterat: omnesque in Ecclesiæ Principe illam adversus animi ductorem observantiam suspexerunt, quæ foret vel in religioso viro summe laudanda. Rector vero, qui plures alias, et præstantes æque virtutes in egregio Pastore agnoscebat; multaque noverat benevolentia signa, quæ idem in Canariis, et Burgis, et alibi erga Societatem exhibuerat; jam pridem Romam scripserat ad Præpositum Generalem, ut fraternalitatis jura, et spiritualium bonorum participationem, quam amplissime fieri posset, benemerenti Præsuli largiretur. Commodum Præpositi literæ, quibus eà Guillenio germanitas concedebatur, cum is adhuc sacris insisteret exercitiis, Burgos perlatæ sunt ad Rectorem. Hic autem opportunitatem illam arripiens, literas pretioso circumornatas margine, qui Rectoris jussu Romæ fuerat elaboratus, coram Sociis obtulit Archiepiscopo, brevi ad eum habita oratione eucharistica, in qua illius erga Societatem præclara merita commemorabat, atque hujus aliquam grati animi significationem in præsenti dono exhibebat. Lætissimo vultu, magnisque gratiarum actionibus beneficium illud Præsul accepit: suamque regressus domum, literas in patenti loco decentissime collocavit, et adventientibus ostendebat, ut se Societatis fratrem esse, quod plurimi faciebat ipse, cæteri agnoscerent.

Hunc autem fraternali dilectionis affectum, quo Socios humanissimus Pontifex complectebatur, ampliori deinde testatus est beneficio. Burgense Collegium, ubi olim et græcae literæ, et severiores floruerant disciplinæ, tanta premebatur modo facultatum inopia, ut paucos aleret Sacerdotes, quorum unus moralém Theologiam, terni Grammaticani edocebant, reliquis ad varia intentis pro animalium salute ministeria. Archiepiscopus de augendo Magistrorum numero cogitavit, ut in metropolitana urbe, quæ sedes Regum fuerat, et Castellæ primatum obtinet, faciliorem juventuti aditum ad studia literarum aperriret,

riret. Rectori ergo syngrapham dedit. undecim mille aureorum, sive ducatum, ut Hispani loquuntur, viginti millium, ex quorum fructibus bini saltem alerentur Socii, quorum alter Philosophiam, alter vero Theologiam traderet Scholasticam: disertisque declaravit verbis, per donationem illam nullum se onus Collegio imponere, quod ex justitia subire teneretur. Huic tanto beneficio ut aliquam Rector referret gratiam, Guillenium inter insignes Collegii benefactores recentendum curavit, misso ejus nomine in album, quod appensum in Sacrario erat, ut et illius beneficentia nota esset omnibus, et ipse particeps fieret Sacrificiorum, et precum, quæ singulis annis, et mensibus, et hebdomadis peragebantur a Sociis pro ipsorum benefactoribus. Deinde in studiorum proxima instaurazione novi designati sunt Professores, qui Cathedras occuparent, quas erexerat Archiepiscopus, habita in ejus laudem Otatione latina, multisque diversi generis, et vario idiomate carminibus evulgatis. Aliud etiam benevolentia monummentum Burgensibus Sociis Guillenius reliquit, quod silentio involvendum esse non duxi. Tractatus illos, quos in Scholis dictaverat auditoribus, dum esset Cæsaraugustæ Doctor, dono dedit Collegii Magistris, quibus magno esse poterant usui, cum Guillenius in Scholæ questionibus pertractandis multa ingenii laude floruisse. Pulchre illi compacti erant, sed cum nullo inscripti essent titulo, Rector, currente calamo, hoc eis apposuit epigrammatum:

Qui victimum dederat, donat sua scripta Magistris:

Quos pius Antistes sic alit, atque docet.

Nimius fortasse, justoque prolixior in exponenda Guillenii liberalitate quibusdam videbor fuisse. Sed longus de beneficiis sermo, quanto magis conferentem dedecet, tanto est in accipientibus laudabilior. Nec vero hæc ipsa largitas Archiepiscopi ad commendationem Idiaquezii, cuius gesta exequimur, parum credenda est pertinere. Hujus enim virtuti, ac sapientiæ tantum tribuebat Præsul, ut in expediendis difficultissimis rebus, atque his maxime, quæ Theologicam requirabant scientiam, vix quidquam sine illius consilio statueret. Inde amabat eum plurimum, et pro susceptis in suarum ovium commodum laboribus eidem gratificari studebat. Haud minorem

rem apud cives inivit gratiam, quos in primo fere ad eorum urbem accessu sibi obstrinxerat inestimabili beneficio. Inter multas nobiliorum familias graves insurrexerant dissensiones, quæ veterem eliminaverant amicitiam. Rector ad eam revo-
candam aggressus, urbanissime convenire singulos, alios sub-
misse rogare, deprecari, alios prudenti coarguere severitate,
omnes ad condonandas et reparandas injurias gravissimis ra-
tionibus adhortari: donec pacem in illis constituit domibus,
quæ antea, ut affirmabat Sacerdos quidam, infernarum sedium
speciem referebant. Exinde Burgensibus magno in honore fuit
Idiaquezius, quem multi Rectorem illustrem, Rectorem doc-
tum, et sanctum frequenter denominabant.

C A P U T V I .

*Renuntiatus tirocinii Rector, Romam mittitur
ad comitia.*

Post triennium in Burgensi administrando Collegio magna cum approbatione peractum, IV Nonas Majas 1755 missus est Villamgarsiam, ut Collegium illud regereret, ac tiro-
num susciperet magisterium. Hoc enimvero majus erat onus,
longeque difficilius, quam Burgensis administratio: nec tamen
aliquid molitus est, quod sciam, ut eam gravissimam effuge-
ret occupationem: Inde autem colligendum est manifeste, con-
tentioñem illam, qua saepe alias honorifica detrectare conatus
est munera, non ex abjectione animi, aut fugiendi laboris de-
siderio, sed ex Christianæ humilitatis studio provenisse, quod
eum constanter induxit ad honores, et plausus hominum de-
clinandos. Neque hos admodum timere poterat in solitudine
Villagarsiensi, ubi fere tantum domesticos intra parietes tota ejus
exercenda, et versanda erat industria. Jucunda quoque reme-
moratio fervoris antiqui, quem olim in illis conceperat religio-
sa vita incunabulis, multum potuit eum allicere, ut libenter
munus illud amplecteretur, a quo novum ad studia virtutum
ardorem facile accessurum sibi esse sperabat. Sed, ut insta-
bilis est humanarum rerum conditio, pacificam illam sedem,

in

in qua diutius jucundissime permansisset ,aliis nec opinato supervenientibus causis , nonnisi parumper in præsentia tenere potuit .

Quo die Burgis excesserat , ut iter ageret Villagarsiense , vivere desierat Romæ R. P. Ignatius Vicecomes , Præpositus Generalis Societatis . Pro successore diligendo , bini per singulas Provincias designandi erant Socii , qui simul cum Provinciali Romam ad electionem faciendam proficiscerentur . Ad hoc ergo munus in Castellanæ Provinciæ conventu propter insignes illius dotes electus est Idiaquezius , qui multa tentavit , ut ab illo onere , cui se imparem reputabat , eximeretur . Neque verba tantum , et preces , sed lacrymas etiam largiter fudit , ut electionem illam , quantum se penes erat , impeditret . Cum enim fama vulgasset , expeti se Romæ , et super hoc literas ad Provinciæ Præpositum fuisse directas , incredibile dictu est , quantum is rumor illius animum exterruerit . Etenim illud est sincerae humilitatis ingenium , ut quo quisque a cæteris habetur dignior , tanto se ipse judicet indignorem . Xaverius certe longissime aberat a quorumdam misera conditio- ne , qui claris natalibus orti , fumosis majorum imaginibus insolescunt : et cum nulla ipsi laude nitantur excellere , omnia sibi arrogant , nihilque deberi sibi non existimant propter egregia progenitorum facinora , a quibus illi turpissime desciverunt . Contra hæc Franciscus noster , cum splendida familiæ suæ decora probro sibi futura esse cognosceret , nisi eis aliquid de suo ipse adderet ; ad persequendam virtutis viam , quæ vera demum est gloria , toto pectore incubuit . Et quoniam inter cæteras ejus virtutes solida eminebat humilitas , quidquid honoris sibi deferebatur ab aliis , non tam suis , quam suorum meritis adjudicabat . Illa vero præclara munia , quæ saepè jussus est exercere , vix adducebatur , ut crederet , propætrea sibi demandari , quod esset eorum dignus ; sed potius propter sui generis splendorem , et clarissimam suæ gentis stirpen , quæ Societati eximios sanctitate viros dederat Ignatium , Xaverium , et Borgiam . Is eum angebat timor , eodemque vehementius incitabatur ad conspicua detrectanda munera , nequid suo vino Societas detrimenti caperet , quam ipse summopere diligebat . Nunc igitur legationem illam Romanam ut
veri-

verissimam calamitatem deprecabatur, ex qua nonnihil honoris imminere sibi pertimescebat, prout rumores ferebant sparsi, quo nihil ingratius eidem poterat evenire. Suamque in renitendo constantiam apud amicum excusaturus, qui cum ipso intererat Provinciali conventui, dolenter eidem dixit. *Aver-tat Deus tam perniciosum exemplum, ut honorifica Societatis munera propter sanguinis claritudinem aut mibi, aut alteri deferantur, qui proprio sit merito destitutus.* Sed quamvis multum pro revocanda electione sua contenderit, aliorum tamen cedere sententia debuit, qui longe diversam de illius meritis induerant opinionem.

Dum Romam pergeret, multis in locis perhonorifice fuit exceptus. Burgis, ubi recentissima erat rerum ab eo bene gestarum memoria, tota pene civitas ad salutandum illum confluxit. Galli etiam Socii, qui suum quodammodo Xaverium reputabant, quem a pueritia bonis artibus erudierant, et apud ipsos voluisse Societati dare nomen sciebant, magnis modo benevolentia signis, et praecipuis honoribus prosequabantur. Sed ex illorum obsequiis non potuit ipse, quin multum hauriret amaritudinis: cum praesertim unum, aut alterum post tergum suum incaute cum aliis ita mussitatem audierit: *En vobis Hispania Magnatem ex Xaveriana stirpe, qui modo Societatis Praepositus eligetur.* Nihil esse poterat efficientius ad Francisci animum, quem timores jam diu solicitabant, penitus contubandum. Conceptus inde mœror vires etiam afflxit corporis, contractoque tandem morbo, coactus est Augustus Taurinorum subsistere. Provincialis, quoniam comitorum urgебat tempus, commendata Taurinis Patribus Francisci cura, qui omnibus erga illum usi sunt caritatis officiis, cum Electore altero Romam ire perrexit. Ibi peringratum fuit nuntium de adversa Idiaquezii valetudine. Multi enim Electorum oculos in eum conjecerant, et aliorum animi, prout affirmabat deinde quidam ipsorum, ita comparati erant, ut Idiaquezius in Generalem assumptus esset, si Congregationi ad condic tam electioni diem adfuisset. Postmodum acceptis Taurino literis, quibus lætiora de salute illius afferebantur, ab iisdem Electoribus renuntiatus est Assistens Hispaniz. Quæ quidem elec-
tio multis eo visa est respexisse, ut Idiaquezius, si forte R. P.
Aloy-

sio Centuriono superviveret, qui devexa in atate Präpositus creatus fuerat, et ante biennium ab electione decessit, suffici eidem posset: atque interim Romæ degens, in his, quæ ad regimen Societatis proxime pertinebant, exerceceretur.

Sed si huc aspicerunt aliqui, Franciscus ab scopo recusandi honores nunquam deflexit oculos. De munere delato sibi certior effectus, cum primum ex infirmitate convaluit, sine mora contehit Romam, antequam Electorum cœtus dissolveretur. Die vigesima sexta Decembris in Urbem ingressus, ad congregatos Patres recta perrexit: ibique multa excusavit, quominus parem se fore arbitraretur labori ejus munieris: multa etiam deprecatus est, ac flevit multa, ut ejus abdicationem Congregatio comprobaret. Re in deliberationem adducta, rogatisque, eo excluso, Patrum suffragiis, nonnulli ad acceptandum munus cogendum esse censebant, nec rationibus cedendum esse, quas eidem profunda suggerebat humilitas. Alii vero non tam rationibus adducti, quam permotiti depreciationibus, ac suspiriis, annuendum illius petitioni judicabant. Inter cæteros quidam e Germania Socius Francisci angorem tanta est miseratione prosecutus, ut elata voce clamaverit: *Fiat semel et iterum Provincialis, et fruatur eo Societas, nec certa morti addicetur.* Cum in eam sententiam reliqui adiissent, tandem abdicationem ratam habendam esse censuerunt. Tum demum Franciscus respiravit, abstersisque lacrymis, et moerore, sessionibus, quæ deinceps habitæ fuerunt, latissime interfuit. Romanos etiam Socios, praesertimque illos, qui in Professorum domo habitabant, jucundissima consuetudine, moribusque facillimis sibi stricte conjunxit: ut dolerent deinde, cum ab eis discessurus erat, quod opportunitatem habendi eum diutius amisisserent.

Quos in Urbe dies egit, his domesticorum colloquiiis multo libentius detinebatur, quam externorum salutationibus, quorum non pauci e primariis ad eum convenerunt, multisque benevolentiaz, atque observantiaz significationibus sunt prosecuti. Quod ego non solum antiquissimo suæ domus stemmati tribuendum puto, sed recenti etiam exemplo modestiaz, qua munus sibi sponte delatum abdicaverat. Neque enim magis ad devinciendo animos hominum ea facta valent, quibus

pariuntur honores, quam valeant illa, quibus honores promeriti recusantur. Pontifex Maximus Benedictus XIV, quo die Congregationis Patres ad pedum admisit osculum, de Primogenito Duci Granatæ nominatim interrogavit: qui cum indicatus ei fuisset, in illius conspectu singularem ostendit animi voluptatem. Inter viros principes, qui favere illi studuerunt, quidam e Collegio Purpuratorum, cum de contentione agnovisset, qua demandatam occupationem repudiare nitiebatur, per epistolium hortatus est, ut Assistentis munus acciperet: atque ut majorem vim verbis adderet, suum ipsius allegabat exemplum, qui purpureum Galerum minime recusaverat. Respondit ei Franciscus, de præstantibus Eminentissimi viri dotibus altissimam sibi esse opinionem: sed in eo, quod de Galeri admissione adjungebat, quamvis hoc ipse non reprobaret, tamen laudabilius multo sua quidem sententia fuisse facturum, si dignitatem illam non admisisset. Is erat de honoribus Francisci sensus, quem ipse perpetuo tenuit, ut se illis eripere conaretur, quantum religiosæ jura sinerent obedientiæ. Ad abjecta quæque ac viliora promptus aderat animo, et manu, quamvis dura essent, et laboriosa: ad ea vero, quæ decoris speciem aliquam exhiberent, nonnisi eorum coactus imperio, qui Dei tenebant locum, adducebatur. Demum postquam solutus est coetus, et pia quædam loca lustravit Sanctorum nobilitata cineribus, relicta libenter Urbe, in Provinciam suam latior, quam venerat, remeavit.

C A P U T VII.

*Ad Hispaniam regressus, pergit in Collegio regendo
Villagarsiensi.*

Non levis erat ponderis, nec leve reputabat ipse, Collegium illud administrare, in quo tirones septuaginta, vel octoginta, nonnunquam iis etiam plures educabantur. Ibidem triginta fere degebant veterani Socii, quorum alii Sacerdotes erant, diversis aut docendi, aut cencionandi, aut expiciendi confessiones intenti ministeriis: alii vero Coadjutori*its,*

res, quibus et domestica demandata erant officia, et agrorum, ac villarum cura committebatur. Pro his necessarius erat opportunus servorum numerus, pastorum, et agriculturarum, quorum multi domesticos intra muros habitabant. His accedebant non pauci Ministri templi, Sacerdotes, Cantores, et Symphoniaci, qui quotidie divinas ibi cantabant laudes, et Missam quotidie cum cantu celebrabant: ad eosque proinde Rectoris intendenda erat cura, ut suo muneri diligenter, ac de core satisfacerent. Hæc multiplex, ac tam varia hominum rerumque conditio difficile reddebat munus, quod Francisco ex Italia reduci deferebatur. Id tamen multo illi tolerabilius erat, addo etiam jucundius, quam in Urbis conspectu vivere, atque in amplissimo totius orbis theatro permanere. Ut autem expediendis negotiis, quæ suis incumbebant humeris, longiorrem haberet usuram temporis, multo ante cæteros linquebat lectulum: diuque divina contemplatus, quo tempore surgebant reliqui, ipse ad Confessarium accedebat, ut animum expiaret, quod solemne illi erat quotidie facere. Pergebat deinde orare cum omnibus, donec sacrificandi tempus adfuisset, quod plerumque in tirocinii Sacello maximo, adstantibus tironibus, efficiebat. Postmodum admittendis, audiendisque vel domesticis, vel externis operam dabant. Rectoris cubiculum in superiori domus contignatione, intra quam tirones etiam ab aliis sejuncti Sociis manebant, ita erat ad tirocinij angulum constitutum, ut duas haberet januas. Altera spectabat in tirocinium, per eamque tironibus ad Rectorem facilis patebat accessus. Altera extra tirocinii septum erat, per quam reliqui Socii, qui medianam, et infimam habitabant domum, atque externi etiam ad Rectorem ingrediebantur. Is autem, cum auscultandis novitiis diu noctuque esset intentus, non propterea cæteros, qui ad exteriorem januam accederent, excludebat. Frequenter potius ad eum conveniebant et Collegii Minister, et Procurator, et studiorum Præfectus, et templi Economus, aliique aliis præpositi negotiis, ut rationem de injunctis redderent, et ab ipso nova mandata reciperent. Et cum tam multi quotidianè, ac tam variis de causis ad eum convenirent, unumquemque tamen, quasi vacuus ab omni alia cura esset, excipiebat.

Supra sexennium in occupatione illa perseveravit, quæ inter gravissimas totius provinciæ computabatur. Sed ea capacissimum Francisci animum præpedire adeo non potuit, ut is potius novum eidem pondus addiderit, subtractiones quædam aggressus, quæ in subditorum omnium, sed novitiorum maxime, cederent utilitatem. Nullum pro his erectum erat peculiare Valetudinarium: proindeque, dum ægrotarent, in alia quædam cubicula extra tirocinii ambitum descendebant. Aliunde vero Bibliotheca, in superiore Collegii parte ab initio constituta, nonnisi per tirocinium adiri poterat: quod et Sacerdotibus satis erat incommodum, et tironibus nullam prorsus addebat commoditatem. Hi enim duas habebant Bibliothecas, quarum alia libris abundabat asceticis, alia optimis instructa erat Latinis, græcisque Auctoribus pro illorum tantum usu, qui literis humanioribus studebant. Rector igitur, translatis alio Bibliothecæ primariæ voluminibus et armariis, in eodem loco Valetudinarium tironibus posuit. Separatas ibi struxit cameras, aramque in medio constituit, ad quam prospectus erat ab omnibus infirmorum lectulis, ut Sacerdotem, ad eamdem operantem, vel decumbentes videre possent; aliaque ibidem adjunxit in ægrotorum commodum valde opportuna. Vestiarium quoque ad aliam sedem transtulit spatiösorem, in qua novitiorum vestes, quæ prius in angusto conclavi reponabantur, laxius, et accuratius haberri possent, ut non adeo facile contagione pedicularum inficerentur. Sensebat molestiam illam Franciscus, dum esset tiro, eamque patienter præ fervore spiritus toleraverat. Sed modo, ut eadem novitios liberaret, quorum villosæ vestes hujusmodi bestiolis erant obnoxiae, præter alia, quæ ex Medici consilio tentavit, novum illud Vestiarium ita disposuit, ut in eo distinctis quæque cellis separatius asservarentur. Quas novitii deponebant vestes, postquam lotæ, refectæque fuissent, in superius tecti cavum deportabantur: suspensæque ibi, tandiu ventis ac frigori manebant expositæ, donec lendibus expurgatæ, ad eum locum referebantur, unde illas novitii, cum vestimenta mutare vellent, desumebant. Hac usus industria, munditiae novitiorum consuluit, et Bibliotecham in antiqua Vestiarii sede, quæ commodior erat Patribus, modico sumptu collocavit.

Aliud

Aiud quoddam molitus est opus majoris impensæ , cui sufficere solus potuisset Idiaquezius . Vetus erat multorum quærela , tardiores a discipulis in studiis humanioribus progressus fieri propter librorum penuriam , et mendas nimium editio-nes. Sed cum hoc multi lamentarentur , nemo tamen huic malo remedium afferre conabatur. Ut ei Franciscus occurre-ret , Typographiam in Collegio Villagarsiensi posuit ad usum illius Seminarii , obtenta facultate Regis , et Præpositi Gene-ralis. Obtinuit etiam a Patre suo bis mille ducentos aureos , quibus officinam opportuno loco prope alteram Collegii janu-am ædificavit: præla emit: characteres optimæ formæ , quibus latini , aut vulgares libri , atque etiam græci excudi possent , Matriti , et in Hollandia comparavit. Collocandis vero typis , prælisque versandis habiles quæsivit opifices , inter quos egre-gium nactus est juvenem , qui per id tempus Societatis Adju-toribus voluit adscribi , postquam Salmanticæ , ac Matriti ex-cellentem egerat Typothetam . Is Adjutorem alium instruxit , qui deinde græce quoque componere didicit accuratissime . Paratis jam instrumentis , et qui eadem tractarent perite , quos-dam Sociorum designavit Rector , qui typographicæ errata cor-rigerent diligenter. Alios etiam induxit , ut Auctorum libros , quos edere pro Scholarum usu cogitabat , brevibus commen-tariis dilucidarent. Ipsemet inter gravissimas sui muneris oc-cupationes , quippe animum gerens nullis negotiorum molibus opprimendum , Cornelium Nepotem notis ad puerorum cap-tum accommodatis illustravit. Ad exemplum ejus alii Cice-ronis Orationes selectas , Virgilium , Ovidium , Q Curtium opportunis annotationibus explicarunt: alii expurgatas Ana-creontis odas , et Æsopi Fabulas vulgari donarunt interpre-tatione , indicatis passim regulis Grammaticæ græcæ , quæ ibi-dem excusa fuerat , Auctore Josepho Petisco . His editis li-bris , et præceptorum compendiis , quæ paulo ante Burgis e-denda curaverat , pueris aperuit viam ad latini , græcique ser-monis notitiam facilius adipiscendam . In alio quodam opus-culo , quod jussu Provincialis scripsérat , Magistris etiam ex-peditum et utilem proposuit docendi modum juxta ea , quæ pridem constituta fuerant in Ratione Studiorum Societatis . Hoc modo sublatis , quæ sensim irrepserant , impedimentis ,

novisque additis adminiculis, latina pariter, et græca refloruerunt studia. Quoniam vero in Societatis Scholis haud minor pietatis, quam eruditio[n]is discipulorum habenda erat cura, pi[os] aliquot vulgavit libros, qui promovendæ religioni deservirent. Inter alios edidit libellum aureum Thomæ a Kempis de Imitatione Chisti cum versione græca Patris Georgii Mayr, qui pridem illum ediderat Augusta Vindelicorum anno 1615. Sed versionis hujus exempla ita erant rara, ut Franciscus unicu[m] ejus exemplum in Collegio Pontevedrensi repererit. Hoc autem invento thesauro, decrevit illum statim cum multis communicare, pulcherrima editione facta, quam Societatis adolescentibus nuncupavit, qui literis dabant operam; ut pietatis, atque humanitatis semina, quæ dudum in Seminario Villagasiensi receperant, lectione assidua pretiosi hujus libelli confoverent. Idem cum plausu exceptus fuit in Hispania, ut etiam a quibusdam Ital[is], qui eum ab Hispanis exilibus obtinere potuerunt. Reliqui Villagasienses libri propter correctionem exactam, et papyri nitorem, elegantiamque typorum magno etiam habebantur in pretio: nec solum in Societatis legebantur Scholis, sed inter ipsos Praeceptores externos non deerat, qui avide illos conquereret, ut auditores suos ad eam conformaret normam, quam ostenderat Idiaquezius.

Is inter adeo multiplices occupationes nihil de vigilancia super administratione domestica detrahebat: non quod inferiorum officiis sese importunus ingereret, sed quia erat in exigenda ratione diligentissimus, in eoque plurimum reponebat momenti. Nec semper administratoribus rerum, quæcunque agenda essent, singillatim præcipiebat omnia: sed cum negotium generali quadam admonitione injunxisset, cætera relinquens gerentium arbitrio, ut ipsi pro re nata consilium caperent, quod saxe ad negotiorum juvat expeditionem. Sic etiam administratorum animos sibi adjungebat, quorum industria, ac diligentia multum se tribuere demonstrabat. Et quæ illi prudenter in suo quisque munere decrevissent, tueri, ac defendere conabantur; aut eosdem, si quando errassent, ad corrigenda sua decreta sic inducebat, ut ipsorum consulenter auctoritati. Nonnunquam tamen eam curam ipsem sibi desumpsit. De Collegii Procuratore conquestus est Palentinus Canoni-

corum cœtus , quod pecudum copiosiores haberet greges , quam ex antiqua circa Decimas conventione permissum eidem esset . Nihil de conventione illa noverat Rector : sed facta modo super his diligent vestigatione , Palentiam ad Canonicum venit , qui pro negotio illo fuerat designatus . Is de pecorum excedente numero (quem compertum esse ajebat , et coram Rectore determinavit) offensos esse dixit Collegas suos , sibiique demandasse , ut excessum illum , etiam intenta lite , impeditret . Tum Rector : Excessum , inquit , pecorum non bene exploratum habes ; est enim haud parum illo major , quem ipse statuisti . Sed hoc sine fraude cujusquam , et me inscio effectum est . Propterea huc ipse venio , ut Canonicis satisfaciam , novamque cum eis pactionem ineam , que accommodata sit diversæ conditioni temporum , et majori Sociorum numero , qui modo Collegium incolunt Villagarsiense . Delegatus ad eam viri sinceritatem obmutuit ; et cum de his ad Canonicorum Senatum retulisset , illi etiam , collaudata Rectoris ingenuitate , ab instruendæ litis consilio recesserunt : novumque constitutum est pactum , quod et Canonicis erat utille , et Collegio Villagarsiensi congruentius .

Ut hic Procuratoris sui causam ingenua veritatis manifestatione defendit , sic etiam alibi contra mendacii fabricatores acri decertavit studio . Quidam ex Adjutoribus sibi subditis Collegi prædium vicino in oppido administrabat . Huic oppidi ejusdem incola , vel acceptam prætexens injuriam , vel propria inductus malevolentia , gravissimum imposuit crimen , quo nihil religioso viro invidiosius . Ut criminationi majorem fidem adderet , tres alios contribules suos ad eam testificandam induxit : eorumque innixus testimoniosis , delationem coram Episcopo fecit , qui diœcesis lustrandæ causa prope aberat ab eo loco . Non defuit , qui de tota illa machinatione Rectorem admonuit . Is accitum ad se Fratrem de rumoribus edocet , qui contra ipsum spargebantur : et quam benignissime potest , hortatur , ut siquid hominum more commiserit , aperte sibi , ac simpliciter fateri non dubitet : se autem pro paterno amore , quo illum prosequebatur , et pro gratia , qua valebat apud Episcopum , ad quem nomen ejus delatum fuerat , rem omnem sine strepitu , et cum minimo dedecore transacturum .

Ad

Ad hæc Frater ille totus inhorruit: seque immunem penitus ab imputato scelere protestatus, Rectorem enixe deprecatur, ut in mores suos diligenter inquirat, rogatis incolis, quos cunque velit, ejusdem oppidi; quorum testimonii malitiosi quadruplicatoris fraudem aperiendam esse sperabat. Cum veridica existimaret Rector, quæ Frater attestabatur, nullum pro illius defensioue laborem prætermisit, aut sumptum. Quæstionem juridicam institui fecit, ex qua inter alia compertum est evidenter, e testibus, qui delationem subscripsisse ferebantur, unum nescire literas, neque unquam subsignare didicisse. In de calumniatoris infamia patuit, et Adjutori restitutus est honor, qui tam inique violatus fuerat.

Solicitam Rectoris industriam non solum in gravioribus hisce rebus, sed in aliis etiam videre licuit, quæ diligentem illius curam erga omnes sibi commissos aperte manifestabant. Multi erant in Collegio servi, quorum alii colendis agris, alii pascendis gregibus incumbebant. Pro his designatus erat Socius, qui certis anni temporibus, statisque diebus, cunctos in doctrina Christiana, et bonis moribus erudiret. Rector, qui ad omnes officii sui partes erat intentus; cum observasset, pastores sæpe ab instructionibus illis abesse, vel quia pecus in remotis pascebant montibus, vel quia nusquam illud deserere posse causabantur: promptum huic etiam malo remedium adhibuit. Cuidam e Sacerdotibus injunxit, ut instruendis servis invigilaret: ac ne unquam pastores deessent aliqui, juberet eos alternis custodias agere, ut omnes etiam per vires catechesibus interessent. Nonnunquam ipsem in destinatum catechesi locum descendens, modo ab iis, modo ab aliis exquirebat, quid tandem in explicatione doctrinæ didicissent: quod omnibus, ut intento essent animo, proficiebat. Quæ autem ipse circa servorum curam statuit, deinceps servata sunt usque ad Sociorum exilium.

C A P U T V I I I .

De ratione, quam habuit, in tironibus educandis.

Rectoris Villagarsiensis præcipua vertebatur cura in insti-tuendis tironibus, qui per id tempus fere octogeni-censebantur; convenientibus eo non paucis, qui postmodum in Americam erant, aut in Asiam transmissuri. Omnes hi, utpote a tam variis genitoribus orti, atque in diversis nati-regionibus, diversam etiam habebant indolem, magna-que opus erat industria, ut unumquemque ad novæ vitæ formam accommodares. Multi achuc teneri, qui tum primum e pa-terna domo discesserant: grandiores alii, qui prius in publi-cis Scholis, et Academiis aliquandiu versati fuerant: universi autem ab hujus mundi blanditiis, ad amplectendam Christi crucem, et ineundam perfectionis viam, recenter evocati. Qui-bus proinde opus erat experto duce, sapienteque Magistro, ne in prærupta, vel devia discederent, et ut frequentes hos-tium insidias detergerent, ac superarent. Non enim mirandum est, si humani generis implacabilis adversarius adolescentes il-los variis modis impeteret, qui, relictis omnibus, ad perfec-tionem connitebantur, ut deinde alios per Instituti sui mini-steria ex Dæmonum erectos imperio, in Dei libertatem as-sererent. Franciscus ergo, cui Diaboli notæ erant mille no-cendi artes, ut contra illas alumnos suos instrueret, nihil eis commendabat impensius, quam ut omnes animi sinus expan-derent, nihilque celarent penitus, nisi vellent ab inimico vaferri-mo superari. Deinde ad se accedentes maternis visce-ribus recipiebat, auditisque patienter singulis, opportunum cuique conferebat auxilium. Mœrentibus abstergebat lacrymas: languidis subjiciebat stimulos: currentibus, ne usquam impin-gerent, offendicula demonstrabat: dubitantibus quo pedem ferrent, viam securissimam ostendebat. Cum autem viderent singuli, quam amanter ab eo susciperentur, quantusque ad virtutem vigor ex consiliis ejus accederet unicuique, cres-cebat in omnibus erga Franciscum amor, et facilitas ad eum iterum cum fiducia revertendi. Et sane recursus illi adeo fre-

quentes erant, ut, quamvis nullum aliud negotium supererset, solus hic labor audiendi, dirigendique novitios, distinendo, atque defatigando Rectori sufficere posse videretur. Sed ille nullis occupationum fluctibus impeditiebatur, quominus præcipuam adeo sui muneric partem diligenter obiret, quam etiam utilissimam videbat esse ad tirones in spiritu promovendos. Non enim minores inde capiebat fructus, quam ex adhortationibus publicis, quas sæpe habebat ad omnes, et ex collationibus, quæ frequentes etiam erant, de spiritualibus rebus, et quæ ad tirocinii disciplinam spectabant. Ex hac autem communi, privataque institutione, ac præsertim ex amore illo mutuo, qui Magistrum inter et discipulos intercedebat, strenuus ille ardor effluxit, quo tirones Villagarsienses ad studia virtutum sub Francisci magisterio contenderunt.

Non propterea cætera prætermittebat religiosæ perfectio-
nis adjumenta. In promovenda corporis mortificatione, quan-
tum quidem ad inediā pertinet, satis moderatus erat; cum
expertus jam olim fuisse, perniciosam esse robustis adoles-
centibus nimiam ciborum parsimoniam. Facilius iisdem per-
mittebat, ut dulciora quædam edulia relinquerent, quæ irri-
tandæ potius gulæ, quam sustentando corpori deserviebant.
In asperioribus aliis macerationibus, quæ flagellis, ciliciis,
lectique duritie peragebantur, receptum tirocinii morem ob-
servari curabat, nisi forte aliquid interdum esset ex pruden-
tia legibus immutandum. Ad cohibendos vero naturæ impe-
tus, et perturbationes animi moderandas, sagaci quadam u-
tebatur industria, iis sæpe injunctis, quæ cujusque ingenio
maxime repugnarent. Eos, exempli causa, qui vivaciores erant,
et irrequieti, certo quodam loco immotos jubebat esse,
donec inde discedere admoneret ipse: quod aliquando
durissimum cuidam accidit, qui diu in eodem loco perman-
sit, dum eum Rector alio evocavit. Sed non omnes uno modo
exercebat. Quemdam, qui epistolam a Patre suo avidissime
expectabat, in hunc modum probare voluit. Postquam
allatae sunt literæ, resignavit eas Rector ex jure, moreque
Societatis: viditque de his agere, quæ novitus vehementer
adeo desiderabat. Huic ergo non statim literas, quas apud
se retinuit, sed literarum integumentum tradidit, dicens:
Agno-

Agnoscisne manum istam? Agnosco, ait ille, literas Patris mei, quas habere tantopere optabam. **Tum Rector: Perge**, inquit, protinus in culinam, easque in ignem conjice com-burendas. Perrexit ille incunctanter, nec dubitavit Patris, ut putabat, epistolam, simulque ardentissimum legendi eam desi-derium flammis dare voracibus, ut Superioris sui jussa per-ficeret. Verum is paulo post literas tironi reddidit, ut eas le-geret, et responsum ad Patrem daret. Alias etiam adhibebat artes ad comprimendum judicium proprium, obterendamque superbiam. Et cum tam variis ab eo modis novitii frequen-titer exercearentur, mirandum tamen erat, quam illi assidue, fidenterque recurrerent ad eundem, ut qui tentamenta illa omnia, quamvis dura, et acerba essent, non aliunde oriri cognoscerent, quam ex amore intimo, quo ipsos prosequ-ebatur.

In decernendis delinquentium poenis ita severitatem ex-hibuit, ut amoris etiam paterni meminisset. Transgressiones illas non facile dissimulabat, quæ cæteris perniciose esse pos-sent exemplo. Sed in earum reprehensione, quamvis seve-riorem vultum induret, verba tamen amorem ejus manifes-tabant, quo unice inductus fuerat, ut virgam assumeret correptionis. Siquis publice ob graviorem aliquem defectum co-arguendus esset, in hunc ferme modum fieri consueverat an-nimadversio. Convenientibus ad prandium, vel cœnam So-ciis, reus in triclinii medio ante parvulam mensam procum-bebat in genua: deinde alius e suggestu contenta, gravique voce admissam ab eo culpam enuntiabat de scripto, quod a Superiore acceperat, in quo etiam justa culpæ objurgatio, et subeunda poena continebatur. Hoc autem supplicii genus Fran-ciscus nocturno tempore nemini volebat infligere, ne cuiquam somnum eriperet, quem juvenibus maxime necessarium esse judicabat, ut postridie solitas tirocinii functiones expeditius obire possent: aut fortasse etiam, ne aliquis per offusas no-ctium tenebras locum daret tristioribus imaginibus, quæ il-lum ad consilia devolverent deteriora. Si quando suspicaba-tur, nonnullum ex reprehensione illa publica vehementius ex-acerbandum, opportune submittebat aliquem, qui benigne illi occurreret, ac dolorem inde contractum mitigaret. Cum

decrevisset prædicto modo punire novitios duos laicos, qui solito gravius deliquerant, admonuit eum, qui sibi datus erat in Socium, ut dum illi reprehendebantur, maneret ipse in cubiculo præter morem: ac de ratione item docuit, qua eos excepturus erat, cum e triclinio post indictam pœnam regredarentur. Regressi quidem fuerunt admodum perturbati, multaque de austeriore severitate conquerentes, qua in conspectu omnium tam acriter fuerant objurgati: quare deliberatum sibi esse affirmabant, a Societate discedere, in qua leves etiam culpæ gravi adeo reprehensione castigarentur. Magistri Socius, ut ab eodem præmonitus fuerat, leniter illos exceptit, paulatimque ad eam animi tranquillitatem adduxit, ut jam ipsi erubescerent tulisse impatienter correptionem illam, quam vel insontes æquiore animo ferre debuissent; quippe qui versarentur in schola virtutis, in qua nonnunquam innoxii etiam soliti sunt pari modo exerceri. Ambo deinde in suscepto vitæ cursu perseverarunt, et lætanter experti sunt, postquam suam ipsi culpam agnoverant, et emendaverant, a tirocinii Magistro æque benebole haberi, ac si nihil deliquissent. Nunquam ille, quantumvis acriter increpareret aliquem, dimissionem a Societate comminabatur. Hoc enim officium relinquendum ajebat Satanæ, cuius est noviorum præsertim animos ab incepta virtutis via mille artibus deterrere: suum autem esse, adolescentes illos in arrepto vitæ proposito confirmare: siquis vero ad Instituti formam aptari nollet, postquam alia omnia tentasset frustra, eum in domum suam, ut aliquando fecit, civilissime dimittere.

Aliquando vero in tironibus gubernandis ita se gessit, ut potius ductum superni luminis, quam humanæ prudentiæ leges observare videretur. Patuit hoc maxime, ut de cæteris taceam, in Joanne Baptista Barcena. Is ad Societatem venerat per superatas parentum, et propinquorum gravissimas oppugnationes: et cum esset egregia indole, atque honestis moribus adolescens, in tirocinio sub Francisci magisterio positus, ad omnem ejus loci disciplinam se facile inflexit. Ultra annum ibi processerat alaci semper animo, tantaque ad virtutes contentione, ut inter spectatissimos tirones recenseretur: cum repte gravi tædio corruptus, omnia jam fastidire incepit, quæ

ad-

adhuc in deliciis habuerat. Non distulit de his ad tirocinii referre Magistrum , qui animos illi addidit , securasque indicavit vias , quibus manifestam Diaboli eluderet tentationem . Hæc tamen adeo invalescebat in dies , ut tironem aspicere retro , et missionem a Societate coegerit postulare . Noluit petitionem illam exaudire Franciscus : sed partim benevolentia signis , partim contemptu suarum precum , aliisque artibus conatus est perturbatam novitii mentem ad tranquillitatem adducere . Parebat is Idiaquezii monitis , et quamvis optatam inde non traheret pacem , in obeundis tamen publicis et privatis tirocinii muniis nihilo segnior erat , quam antea . Exacto jam biennio , quando sacramentum de more dicturus erat , vehementius institut , ut in paternam domum remitteretur . Sed Franciscus divino potius , quam humano consilio reluctantem induxit juvenem , ut religiosa vota conciperet . Post aliquot demum menses , cum ad Philosophiam mitten-
dus erat , apud Franciscum conquestus est , quod jugum sibi imposuisset , quod portare diffideret , ac tandem cum ignominia excutere pertimesceret . Cui ille : *Ne timeas , inquit ; neque enim longum abibit tempus , cum mihi de his , quæ tecum egi , plurimas persolves gratias : et ipse ad saniorem restitutus mentem , tuam hanc fateberis , et improbabis insaniam .* Hæc Octobri fere medio contigerant : et Joannes ante duos menses Francisci prædictionem cumulate , ac latanter vidit expletam . Nam quo die S. Xaverii festum eodem anno celebribatur , repente mutatus est : et quasi velum ex ejus oculis reduceretur , insidias agnovit Satanæ ; deceptionisque periculum , a quo proxime abfuerat , cum horrore prospexit ; ac divinam erga se laudavit misericordiam . Memor simul eorum , quæ Franciscus sibi dixerat in discessu , sine mora de his omnibus certiorem reddidit , maximasque illi egit gratias pro insigni caritate , et patientia , qua se penitus immerntem sustinuerat . Et quoniam beneficium illud S. Xaverii meritis adscribebat , quem ipse pio cultu venerabatur , statuit ejusdem vestigia premere , profectionemque ad Indos petere , si modo consilium hoc ab eodem Francisco probaretur . Is juveni de felici mutatione plurimum gratulatus , profectionem dissuasit Indicam : non quod eum tanto operi judicaret ineptum ,

tum, cum jam vel in tirocinii velitationibus magnum pro animalium salute zelum ostendisset; sed quoniam Indiam, ut expresse illi ajebat, reperturus intra Hispaniam esset. Et vero Joannes per annos quinque, quos duntaxat deinde vixit, pretiosiores auro, et gemmis Indicis thesauros meritorum invenit in diuturnis, et gravissimis morbis, quos invicta patientia, et invidenda l^exitia pertulit, gratias Deo indesinenter agens pro singulari providentia, qua se in Societate servaverat, simulque laudans cœlestem Idiaquezii prudentiam, cui suam post Deum tribuebat felicitatem. Narravit hæc Joannes ipse fidissimo amico, et condiscipulo suo Josepho Gallardo, a quo eadem ego totidem fere verbis accepi.

Qui prudens, et industrius erat in medendis tironum animis, maternam ostendebat solitudinem, cum iidem corpore infirmarentur. Sæpissime invisebat illos, non modo interdiu, sed intempsa quoque nocte, postquam cæteri discesserant ad dormiendum. Cuidam negotium dederat, ut se moneret protinus, quotiescumque Medicus aveniret: et quæ is decerneret medicamenta, curabat a præfecto Valetudinarii prescribi, ut exacte omnia, tempestiveque adhiberentur. Si periculosior esset morbus, peritiorem aliquem Medicum advocabat aliunde, nullisque parcerat sumptibus, ut ægrotantium consuleret valetudini. Chirurgum quemdam experientissimum, qui legiōnem militum sequebatur, et aliquot inde aberat leucas, in Collegium venire fecit, missis ad Tribunum litteris, ut novitium inviseret, qui gravibus ex tuberculo doloribus angebatur. Unum, aut alterum, cui Medicus nativum cœlum profuturum esse censebat, in patriam suam misit cum Socio, qui curam illius ageret. Vigilabat ipse attentissime, ne quid infirmorum Curatores omitterent, quod posset eorum levamini, recreacionique deservire: iisdemque amplam faciebat potestatem, ut c^epnu, aliisve cellis illa omnia peterent, quæ parando ægrotis delicatiōri cibo necessaria essent, aut opportuna. In Collegiis omnibus, quibus præfuit, eadem usus est vigilantia, ut infirmorum Præfecti suo muneri accuratissime satisfacerent. Inter alios quidam erat diligentissimus, quem tamen Rector aliquando ita coarguit, quasi esset in procurandis ægrorum commoidis negligentior. Contristatus est ille objurgatione Rectoris:

et ad Sacerdotem quemdam ingressus; Nescio, inquit, quid ultra præstare debeam, ut Rectori nostro plati complacem. Tu ipse nosti, noruntque, opinor, alii, omnes officii mei partes quam non oscitanter implere contendam. Et tamen hodie, postquam certiorem illum reddidi de infirmorum statu, deque applicitis unicuique medicinis, vehementer suspicari se dixit, me meo muneri non debite satisfacere. Neque defectum aliquem singularem mihi exprobravit, sed hoc unice objecit: nullam adhuc adversum me querelam delatam ad se fuisse vel a Procuratore Collegii, vel a Coquo, vel Promo: quod ipse tanquam certum negligentia mea interpretatur indicium. Ad hæc Sacerdos ille subridens: Nihil est, ait, quod inde dolere debeas: Rector enim non serio tibi succensuit, sed incitare currentem voluit, et contra difficultates obfirmare validius, quas Procurator, et qui cibariis præsunt, obtendere nonnunquam solent, ne tam prompte, ac liberaliter ea tibi concedant, quæ ab ipsis pro ratione tui muneric debes exigere.

Præter diligentiam, quam adhibebat Rector, et ab aliis adhiberi curabat, ut ægrotantes benignissime tractarentur; superaddebat ipse ferventes ad Deum preces, ut illis valetudinem impetraret. In gravi cujusdam tironis infirmitate frequenter, et instanter iterabat illam Reguli ad Christum deprecationem: *Domine, descend, priusquam moriatur filius meus.* Nec minus orasse credendus est pro cæteris, qui bene valerent, cum ad rectam tirocinii administrationem ea potissimum adhibuerit adjumenta, quæ ab oratione ferventi, et profunda humilitate nascuntur. Inde autem fructum illum percepit, quem ipse, vel nolens, indicavit. Commentarium scripsit, in quo nonnulla pro tirocinii regimine adnotavit, quæ longo usu didicerat: eaque deinde successori suo Juliano Fonsecæ reliquit, quem inter alia his verbis alloquitur, quibus suam cum tironibus agendi rationem summatim videtur expressisse: *Intime persuasum babeas, te prorsus inutilem, et tanquam nihilum esse, ut huic tanto muneri satisficias: imo vero indignum te reputes, cui Deus tot, et tam caros sibi filios commiserit educandos. Experieris autem hoc pacto, Dominum tibi ubera distenta lacte concedere, ut entrias eos cum suavitate, doctrina sancta, et copia diuinarum consolationum, ut illi tecum,*

cum et tu cum illis pariter curras per viam mandatorum suorum, et semitam consiliorum. Quod ipse fecerat, et senserat utilissimum, hoc videlicet alteri velut optimum commendabat. Illam autem doctrinæ sanctæ alimoniam, qua ipse tironum animos enutravit, magna ex parte proposuit in libello quodam edito, cui titulum fecit: *Praxes spirituales ad usum tirocinii Villagarsiensis*. In eo quotidianas percurrentes tironum occupationes, et quæcunque iis peragenda erant certis anni temporibus exercitia, de ratione disserit exequendi singula cum perfectione; propositis plerumque nonnullis Christi Domini actionibus analogis, vel sententiis, ad quas inter operandum respicerent, ac se illis, divina juvante gratia, conformatarent. Multa etiam armorum genera subministrat, variaque subsidia perhibet opportuna, tum ad tentationes Dæmonum superandas, tum etiam ad virtutes, quæ religiosum virum decent, assequendas. Propterea librum illum, quem Auctor pro tironibus tantum ediderat, multi etiam proiectores conquierabant, ut ipsi præclaris ejus monitis uterentur, et alienis quoque profectibus inservirent, cum viderent in eo religiosæ perfectionis medullam contineri. Antequam Galliæ regnum convelleretur, Sacerdos quidam Gallus, qui familiariter Francisco nostro utebatur, prædictum libellum ab eo petiti, ut Gallice redditus et excusus, per sacrarum Coenobia Virginum diberetur, ad pietatis, et perfectionis studium inter easdem promovendum. In eundem libellum cum incidisset alter Sacerdos Italus, qui selecta quædam Hispanorum Opera italice reddidit, et excudit ad hominum mentes solida pietate imbuendas, illum etiam in patriam linguam convertit, cum multam inde sibi promitteret utilitatem.

C A P U T I X.

Collegio præficitur Salmantino.

Jucundam tirocinii sedem non sine dolore reliquit, ut morem gereret Præposito Generali, qui eum Salmanticam adire jussit, ut Collegium illud maximum administraret. Cospio-

piosus ibi etiam erat, et varius Sociorum numerus: Juvenum, qui sacras discebant, aut recolebant literas: Magistrorum, aliquorumque Sacerdotum, qui domi ac foris juvandis omni ope animis incumbebant: et Adjutorum, qui domestica exercebant munia, et Collegii curabant prædia. Franciscus ad omnes pariter vigilanter suæ curam extendit, ut et disciplina vigeret domi, et externorum commodis omni officiorum genere inserviretur. Id autem feliciter urgere potuit, cum Operarios nactus esset strenuos, quibus ipse, quantum graviora negotia sinerent, præibat exemplo suo in confessionibus præsertim excipiendis. Magistris honorem debitum deferebat, neque propterea cum iisdem facile dissimulabat, si quid in eis reprehensione dignum animadverteret: unde quedam ipsorum libere admonuit, ut in scholarum explicatione a quibusdam locutionibus abstineret, quæ teneris auditorum animis aliquam afferre poterant offenditionem. Juvenibus, quorum plerique sub ipso posuerant tirocinium, reverentiam atque obedientiam commendabat erga Magistros, et indefessam in studiis assiduitatem, ut otium in præsentia fugerent, quo nihil juventuti funestius, deindeque alios solide docere possent, quæ diligenter modo didicissent. Sic tamen illos ad studia literarum volebat intentos, ut maiorem ab eis curam exigeret in perfectione vitæ sectanda, et Societatis legibus observandis. Hoc etiam a laicis, cæterisque subditis tanto potiori exigebat jure, quanto diligentior erat ipse in omnibus officiis sui partibus adimplendis.

Hæc domi agebat sedulus, cum literas quasdam accepit, quæ illum extra domum, atque adeo extra urbem prodire coegerunt. Bletissæ, nobili Vetonum oppido, quod Salmantica disjunctum est millibus viginti quatuor, stationem habebat Helvetiorum militum legio. Tribunus legionis hujus literas ad Salmantinum Societatis Rectorem misit, quibus enixe ab eo petebat Sacerdotem peritum linguae Gallicæ, ut gregarium militem Gallum, qui morte plectendus erat, confessione sacra expiaret, et ad locum usque supplicii comitaretur. Rector, acceptis literis, professionem illam voluit ipse suscipere, exhibito in viæ comitem Jeanne Joseph Carrillo, qui etiam sciebat Gallice, et Theologiam eo tempore audiebat. Bletissam ingressus, statim ad reum deducit petiit, qui

vinetus jam erat in ergastulo , unde propediem educendus erat ad necem. Initio comiter illum affatus , dolere se vicem suam ostendit , simulque de qualitate cognovit criminis , propter quod capite damnatus esset . Deinde quædam opportune suggestit , ut sententiam illam non tam ab hominibus , quam a Deo latam existimaret , qui sibi per corruptibilis vitæ jacutaram aditum ad immortalitatem aperiret . Postremo de his eum monuit , quæ præstanda sibi erant , ut confessionem rite institueret , ad quam excipiendam post brevem aliquam moram redditurum se dixit .